Series II. — « ANALECTA OSBM » — Sectio I.
Серія II. — « ЗАПИСКИ ЧСВВ » — Секція I.

SAC. STEPHANUS WIWČARUK

DE SYNODO PROVINCIALI BERESTENSI

ANNO 1765 NON CELEBRATA

Ed. 2

ROMAE 1963

PP. BASILIANI - VIA S. GIOSAFAT, 8 (Piazza S. Prisca)

ANALECTA ORDINIS S. BASILII MAGNI

SECTIO I

Series II. — «ANALECTA OSBM» — «ЗАПИСКИ ЧСВВ» — Серия II.

Sectio I:

OPERA

vol. XVII

SAC. STEPHANUS WIWČARUK

DE SYNODO PROVINCIALI BERESTENSI AN. 1765 NON CELEBRATA

ROMAE

Series II. — « ANALECTA OSBM » — Sectio I.
Серія II. — « ЗАПИСКИ ЧСВВ » — Секція I.

SAC. STEPHANUS WIWCARUK

DE SYNODO PROVINCIALI BERESTENSI

ANNO 1765 NON CELEBRATA

Ed. 2

ROMAE 1963

PP. BASILIANI - VIA S. GIOSAFAT, 8 (Piazza S. Prisca)

IMPRIMI POTEST

Romae, e Curia Generali Ordinis Basiliani S.ti Josaphat, die 15.XII.1962.

P. PAULUS P. MYSKIV
Protoarchimandrita - Superior Generalis

IMPRIMATUR

Romae, e Vicariatu Urbis, die 22.I.1963.

✠ ALOYSIUS Card. Provicarius

PRAEFATIO

Ucraina prima medietate saec. XVIII, geographice divisa inter duas principales dominationes, moscoviticam nempe et polonicam, in sphaera influxuum eorum inveniebatur. Etsi insurrectio Ucrainorum, duce Bohdano Chmelnytskyj medio saeculo XVII coepta, eam ab influxibus Poloniae magna ex parte liberavit, influxum tamen Moscoviae infelici tractatu Perejaslaviensi (1654) roboravit, quem ne quidem alia insurrectio Ducis Joannis Mazepa (1708), occasione belli Caroli XII Svedorum Regis contra Petrum I facta, excutere valuit. Limitem politicum inter duas dominationes flumen Dniro (Boristhenes) cum Urbe Kyjiv constituebat, quae tamen urbs post pacem Andrusovianam (1667) Moscoviae cessit. Similiter et Ecclesia divisa fuit: sub regimine polono-lithuanico generatim, inde ab Unione Berestensi (1596) cum Romana Ecclesia inita, catholica nominabatur et fuit reapse, dum sub ditionibus moscovitarum terrisque proxime adiacentibus « orthodoxiae » plerumque adhaerebat.

In praesenti dissertatione ex professo agemus de Ecclesia catholica in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae. Necessitate ducti, quibusdam in locis gesta Ecclesiae alboruthenicae insimul tangere debemus, quae, post Unionem Berestensem, cum Ecclesia ucrainica generatim nomine Ecclesiae Ruthenae veniunt et unum quid tam sub aspectu ecclesiastico (Metropolia Kioviensis), quam civili constituunt. Cum vero sors Ecclesiae in terris militantis ut plurimum a rerum adiunctis politicis soleat dependere, ea hinc illinc opportune tangemus.

Pro natura rei dissertatio nostra nonnisi duas habere potest partes, historicam nempe, ad quam praecedens introductio subnecti potest, et doctrinalem, in qua valorem materiae synodalis in luce Synodorum Zamostianae ac Leopoliensis perscrutavimus. Maiorem partem fontium, quos adhibuimus, documenta inedita constituunt; consiliis peritorum obsequentes, selectionem eorum fideliter ex tabulis Archivi depromptam in tertia collocavimus parte.